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 במדבר פרשת בהעלותך פרק ט 

א  אֶרֶץ מִצְרַיִם בַחֹדֶש הָרִאשוֹן לֵּ אתָם מֵּ נִית לְצֵּ ר יְקֹוָק אֶל מֹשֶה בְמִדְבַר סִינַי בַשָנָה הַשֵּ  מֹר: )א( וַיְדַבֵּ

ל אֶת הַפָסַח בְמוֹעֲדוֹ: )ב(      וְיַעֲשׂוּ בְנֵּי יִשְׂרָאֵּ

 

פרשה שבראש הספר לא נאמרה עד אייר,ח למדת שאין סדר מוקדם ומאוחר בתורה. ולמה לא פתח    -  )א( בחדש הראשון-רש"י  

 בזו, מפני שהוא גנותן של ישראל, שכל ארבעים שנה שהיו ישראל במדבר לא הקריבו אלא פסח זה בלבד: 

 

 תוספות מסכת קידושין דף לז עמוד ב

וא"ת ולמה לא הקריבו וי"ל דסבירא להו כתנא דהכא דאמר שכ"מ שנאמר ביאה אינו אלא אחר ירושה וישיבה ובפסח נאמר ביאה  

וא"ת א"כ היאך הקריבו גם פסח זה וגם אותו פסח שעשו בימי יהושע קודם שנכבשה ונחלקה הארץ וי"ל שעשו ע"פ הדיבור וא"ת  

שמן הדין לא היה להם לעשות מה גנות היה להם וי"ל דהיינו גנותם שנשתהו ליכנס לארץ עד מ' שנה מפני עון מרגלים   כיון

 ולפיכך לא נצטוו ואם היו זוכים ליכנס לארץ מיד היו מצווים מיד  

משמע ביאה דכתיב   עוד י"ל דס"ל כי האי תנא דאמר דביאה הכתוב גבי תפילין משמע עשה מצוה זו שבשבילה תכנס לארץ וכן

גבי פסח וא"ת א"כ למה לא עשו כי אם פסח אחד וי"ל לפי שהיו רובם ערלים וכתיב )שמות יב( כל ערל לא יאכל בו והיינו גנותם  

וא"ת למה לא מלו לפי שלא נשבה להם רוח צפונית כל   ומ"מ אינם חוטאים במה שלא עשו אותו דהא ערל אסור באכילת פסח

 ר לפי שהיו נזופים בעון מרגלים  ארבעים שנה שהיו במדב

 

 

 

 רמב"ם הלכות קרבן פסח פרק ה 

 הלכה ב

כיצד מי ששגג או נאנס ולא הקריב 

בראשון אם הזיד ולא הקריב בשני חייב  

כרת, ואם שגג או נאנס אף בשני פטור,  

הזיד ולא הקריב בראשון הרי זה מקריב  

בשני, ואם לא הקריב בשני אף על פי  

חייב כרת שהרי לא הקריב  ששגג הרי זה 

קרבן ה' במועדו והיה מזיד, אבל מי שהיה טמא או בדרך רחוקה ולא עשה את הראשון, אע"פ שהזיד בשני אינו חייב כרת, שכבר  

   נפטר בפסח ראשון מן הכרת.

משוגג או נאנס  השגת הראב"ד/ אע"פ שהזיד בשני. א"א עכשיו סותר את דבריו ומאי שנא טמא ודרך רחוקה והזיד בשני 

 בראשון והזיד בשני.+ 

 

 סעיף ב  שולחן ערוך יורה דעה הלכות אבילות סימן שמא 

י[ מי שמת לו מת בשבת, יאכל במוצאי שבת בלא הבדלה,   

ולא יתפלל, ולא בבוקר קודם קבורה, )יז( ולאחר קבורה  

יתפלל תפלת שחרית, אם לא עבר זמנה. אבל תפלת הערב לא 

יא[ ולא דמי לשכח ולא   )יח(  יתפלל, שכבר עבר זמנה.

 התפלל ערבית יא שמתפלל שחרית שתים, >ה< כיון ט'} שבלילה לא היה חייב להתפלל. 

 

כיון שבלילה לא היה חייב להתפלל. כתוב בדרישה מכאן היה נראה דה"ה למתעסק בצרכי ציבור וכיוצא בו בזמן    )ה( - ט"ז 

עסק עבר זמן אותה תפלה שגם כן א"צ להשלימה בזמן תפלה שאחריה  התפלה שפטור מלהתפלל כמ"ש הטור סימן צ"ג ומתוך ה



להתפלל שתים אחד לתשלומין כיון שג"כ בזמן העסק היה פטור מתפלה כמו באבילות דהכא דמה לי אונס דאבילות או עסק מצוה.  

אלו מפיו דהא כל שהוא   ולדעתי כ"ש הוא דהא כשנתעסק בצרכי ציבור גם כן עבד עבודת הש"י עכ"ל. ותמה אני אם יצאו דברים

אלא שהאבילות פוטרתו בזה  …אונס מקרי פטור מתפלה ובהדיא אמרו באונס דמתפלל אח"כ שתים כמו שכתוב בא"ח סימן ק"ח. 

אין תשלומין אח"כ משא"כ אם הפטור מחמת טירדא אין זה קרוי פטור מצד עצמו אלא אונס דהא באמת א"א לו להתפלל דזה 

והוה כמו חולה שאין יכול להתפלל ועל זה תקנו תשלומין דמיקרי פטור מחמת אונס כיון שא"א לו כן  נקרא פטור שאין לו פנאי 

 נ"ל ברור: 

 

ט"ז ס"ק ה[ ]ותמה אני כו'[. תמה על הדרישה. ולא קשה מידי, דדוקא באונס שחייב מן הדין אלא משום דאנוס  ב[ ]-נקודות הכסף 

הדין כלל, פטור אחר כך. והלכך בעסק בצרכי צבור, כיון דאינו חייב כלל מן הדין  הוא פטור דינא הכי, אבל כשלא היה חייב מן 

 משום דהעוסק במצוה פטור מן המצוה. ובזה נדחו כל דבריו, ודו"ק: 

 סעיף ה   שולחן ערוך אורח חיים הלכות שבת סימן רצז

ה או   >ח< בני ביתו הקטנים שהגיעו לחינוך )יג(ה'( מי שאינו מריח ו'[ אינו מברך על הבשמים אא"כ נתכוין )יב( להוציא  ד )יא(  

   ה'} יודע.  להוציא מי שאינו ]ה[

 

האחרונים חולקין ע"ז וסוברין דוקא להוציא ב"ב הקטנים הוא דשרי שמוטל עליו    ]יג[  כל  -משנה ברורה )יג( או להוציא וכו' 

כדי לחנכם במצות אבל לא להוציא מי שאינו יודע דכיון שהוא אינו חייב בדבר אינו יכול להוציא אחרים ידי חובתן דאף דבעצם  

א מכבר שאני התם שהן חובה על כל איש ישראל וכל  קידוש והבדלה יכול להוציא לאחרים אע"פ שאינו חייב בדבר כגון שיצ

ישראל ערבים זה בזה משא"כ בזה שהוא רק מנהג החכמים ואין צריך לחזור אחריו וכדלעיל בס"א הוא דומה לכל ברכת הנהנין  

כבר ויש לו   מי שהבדיל  ]יד[ שאינו יכול להוציא אחרים בברכתו אם אינו נהנה אז בעצמו וכדלעיל בסימן קס"ז סי"ט וע"כ ה"ה 

חוש הריח ובירך על הבשמים ובא להבדיל פעם אחרת בשביל אחרים יריח עוד בעצמו פעם אחרת כדי שיוכל עוד הפעם לברך  

 במ"ב 

 

 שו"ת אבני נזר חלק אורח חיים סימן תקלח

פי הדיבור.  א( מכתבך הגיעני ואשר הקשית בתוס' קידושין )דף ל"ז ע"ב( שכתבו שעל כן לא עשו במדבר אלא פסח אחד על 

משום שרובם ערלים היו. ועל זה הקשית דמכל מקום יעשו המיעוט. דבפסחים )דף פ' ע"א( משמע דווקא רובם זבים ומיעוטם  

 טמאי מתים אינם עושים בראשון ולא בשני אבל מיעוטם טהורים הטהורים עושים עכ"ד 

 

כן טעון שירה. וזה הטעם בפסח שני שהי' טעון הלל  אבל בפסח הכל מצווים עליו אלא שאינם יכולים מפני שהם זבים. ועל 

בעשייתו ]עי' פסחים צה ע"א[ אף שקרבן יחיד הוא וקרי לי' בפרק הוציאו לו ]יומא נא ע"א[ קרבן יחיד. מכל מקום לענין זה 

שראל שכל  נקרא קרבן ציבור כיון שהכל מחוייבין עליו אלא שיצאו בראשון. ועל כן שפיר נקרא ושחטו אותו כל קהל עדת י

ישראל מצווים על שחיטה זו שהיחיד עושה. מעתה דברי התוספות קידושין נכונים דכל זה לאחר שעברו ישראל הירדן דנעשו  

 ערבים. אבל במדבר דעוד לא הי' ערבות ]עי' סוטה לז[ לא הי' אפשר לעשות הפסח במיעוט ציבור מחמת טעמים הנ"ל: 


